
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost  

Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326  

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY.  

 

 

 

Písemná příprava 

 

Název předmětu: Zpravodajské zabezpečení a průzkum 

Garant předmětu: pplk. Ing. Milan PODHOREC, Ph.D. 

Zpracoval: mjr. Ing. Martin VOGEL  

Téma: 8-13,14,15 Komplexní zaměstnání použití průzkumných orgánů  

Vzdělávací cíl:  

Cílem komplexního zaměstnání daného tématu je prověřit znalosti studentů a provést 
nácvik a cvičení k praktickému zvládnutí a sladění činnosti jednotky při plnění úkolů 
průzkumu pozorováním za pohybu ve dne i v noci. 

 

Obsah: 

1. Úvod 

2. Zaměstnání číslo 1 ve dne 

3. Zaměstnání číslo 2 ve dne 

4. Zaměstnání číslo 3 ve dne 

5. Zaměstnání číslo 4 ve dne 

6. Zaměstnání číslo 1 v noci 

7. Zaměstnání číslo 2 v noci 

8. Závěr a vyhodnocení 

 



 

 

Družstvo jako průzkumná skupina při pozorování za pohybu 

Teoretické zaměstnání 

Zaměstnání provést na téma „Průzkumná skupina při pozorování za pohybu“. 

 
Cílem zaměstnání bude v rámci výkladu v délce trvání 1 vyučovací hodiny 

seznámit příslušníky družstva (skupiny)  se  způsobem získávání  informací  

pozorováním  (nasloucháním)  za  pohybu v sestavě průzkumné skupiny. 
 
Zaměstnání je vhodné provést se zaměřením na tyto učební úkoly: 

1.  úkoly průzkumné skupiny při pozorování za pohybu; 
2.  zásady činnosti při průzkumu terénních tvarů a předmětů; 
3.  průzkumná skupina při pozorování za pohybu – pěšky; 

4.  průzkumná skupina při pozorování za pohybu – na vozidle. 
 

Praktické zaměstnání 

Zaměstnání číslo 1. Cílem zaměstnání bude provést nácvik ke sladění činnosti 
družstva (skupiny) při přípravě k plnění úkolů průzkumu prostoru metodou kruhů. 

 
Zaměstnání je vhodné procvičit ve dne v délce trvání  1  vyučovací hodiny se 

zaměřením na tyto učební úkoly: 

1.  vydání bojového rozkazu k plnění úkolu; 
2.  příprava k plnění úkolů při činnosti pěšky; 
3.  nácvik a sladění činnosti. 

 
Zaměstnání číslo 2. Cílem zaměstnání bude provést nácvik ke sladění 

činnosti družstva (skupiny) při plnění úkolů průzkumu pozorováním za pohybu při  

průzkumu pásma. Průzkumná skupina se při činnosti nebude dělit na hlídky. 
 
Zaměstnání je vhodné procvičit ve dne v délce trvání 6 vyučovacích hodin se 

zaměřením na tyto učební úkoly: 
 1.  provádění průzkumu pozorováním za pohybu v lese; 
 2.  průzkum přírodních překážek a umělých zátarasů; 

 3.  provádění průzkumu vodního toku; 
 4.  provádění průzkumu mostu; 
 5.  provádění průzkumu osamělé budovy; 

 6.  provádění průzkumu pozorováním za pohybu v osadě. 

 

Zaměstnání číslo 3. Cílem zaměstnání bude provést nácvik sladění činnosti 

družstva (skupiny)  při  přípravě  k  plnění  úkolů  průzkumu  pásma  metodou 
postupných sektorů. 

 

Zaměstnání je  vhodné  procvičit  ve  dne  v  délce  trvání  1  vyučovací hodiny 
se zaměřením na tyto učební úkoly: 

1.  vydání bojového rozkazu k plnění úkolu; 

2.  příprava k plnění úkolů při činnosti na vozidle; 
3.  nácvik a sladění činnosti. 



 

 

 

Zaměstnání číslo 4. Cílem  zaměstnání  bude  provést  nácvik  sladění činnosti  
družstva (skupiny)  při  plnění  úkolů  průzkumu  pozorováním  za  pohybu  na vozidle  
při  průzkumu  pásma.  Průzkumná  skupina  se  při  činnosti nebude dělit na hlídky. 

 

Zaměstnání je vhodné procvičit ve dne v délce trvání 4 vyučovacích hodin se 
zaměřením na tyto učební úkoly: 

1.  provádění průzkumu pozorováním za pohybu v lese; 

2.  průzkum přírodních překážek a umělých zátarasů; 

3.  činnost při provádění průzkumu vodního toku; 

4.  činnost  při  provádění  průzkumu  pozorováním  za  pohybu v osadě. 

 

Zaměstnání v noci je vhodné procvičit ve dvou zaměstnáních, každé v délce 

trvání 6 vyučovacích hodin. 
 
Zaměstnání číslo 1. Cílem zaměstnání bude provést nácvik ke sladění činnosti 

družstva (skupiny) při plnění úkolů průzkumu pozorováním za pohybu při průzkumu 
pásma. Průzkumná skupina se při činnosti nebude dělit na hlídky. 

 

Zaměstnání je vhodné procvičit v noci v délce trvání 6 vyučovacích hodin se 
zaměřením na tyto učební úkoly: 

 1.  provádění průzkumu pozorováním za pohybu v lese; 

 2.  průzkum přírodních překážek a umělých zátarasů; 
 3.  provádění průzkumu vodního toku; 
 4.  provádění průzkumu mostu; 

 5.  provádění průzkumu osamělé budovy; 
 6.  provádění průzkumu pozorováním za pohybu v osadě. 
 

Zaměstnání číslo 2. Cílem  zaměstnání  bude  provést  nácvik  sladění činnosti  
družstva (skupiny)  při  plnění  úkolů  průzkumu  pozorováním  za  pohybu  na vozidle  
při  průzkumu  pásma.  Průzkumná  skupina  se  při  činnosti nebude dělit na hlídky. 

 

Zaměstnání je vhodné procvičit v noci v délce trvání 6 vyučovacích hodin se 
zaměřením na tyto učební úkoly: 

 1.  provádění průzkumu pozorováním za pohybu v lese; 

 2.  průzkum přírodních překážek a umělých zátarasů; 
 3.  činnost při provádění průzkumu vodního toku; 
 4.  činnost  při  provádění  průzkumu  pozorováním  za  pohybu osadě. 

 
 
 

 
 
 

 



 

 

Základní a doporučená literatura 

Pub -75-64-01 Metodika taktické přípravy průzkumných jednotek, Správa doktrín 

ŘeVD,Vyškov 2008 

HORÁK, O., PODHOREC, M.: Taktický průzkum, S-2725. UO Brno, 2008 

 

 

 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

Nastudovat objasnění problematiky ve studijních oporách. 


